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Orientering til Naalakkersuisut om Finansudvalgets beslutning mandag den 13. decem-
ber 2010 - Sagsnr. 01.31.06/10-00516 
 
Oprensning af mistede garn i forvaltningsområderne Upernavik og Uummannaq i 
Qaasuitsup Kommunea. 
 
Naalakkersuisut indstiller, 
at bevillingen på hovedkonto 50.01.01 Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

forhøjes med 500.000 kr. 
at bevillingen på hovedkonto 20.12.12 Bankforsyning tilsvarende nedsættes med 500.000 kr. 

 
 

Finansudvalgets bemærkninger 
Naalakkersuisut søger i denne sag om 500.000 kr. til opfiskning af garn i forvaltningsområ-
derne Upernavik og Uummannaq. Bevillingen søges på baggrund af en aftale med Qaasuitsup 
kommune, som yder 200.000 kr. til samme formål.  
 
Den søgte bevilling skal ses som en erstatning for en kvoteforhøjelse, idet hellefiskekvoten 
for de to områder er opfisket.  
 
Finansudvalget finder grundlæggende, at det er positivt og hensigtsmæssigt, at der sker en 
opfiskning af såkaldte spøgelsesgarn. Spøgelsesgarn udgør en trussel for fiskebestandene, og 
det er derfor hensigtsmæssigt, at der sker en målrettet indsats på dette område.  
 
Udvalget er bekendt med, at en del fiskere ikke indberetter mistede garn og fangstredskaber. 
Naalakkersuisut bør tilsikre, at tabte garn og fangstredskaber indrapporteres rent rutinemæs-
sigt.  
 
Udvalget finder, at fiskerne burde have pligt til – og økonomisk egeninteresse i - selv at 
oprense garn, uden at Landskassen skal betale for det, eftersom spøgelsesgarn som anført 
belaster fiskebestandene. Ved atter at yde offentlig støtte til oprensning af garn risiker 
Naalakkersuisut at skabe en fremadrettet forventning blandt fiskerne om, at der også fremover 
vil blive ydet offentlig støtte til oprensning af garn, hvorved erhvervets egen frivillige 
oprensning af tabte garn risikerer at blive sat tilbage eller helt ophøre. Således risikeres det 
reelt, at der skabes en incitamentsstruktur, som er til skade for fiskerierhvervet.  
 
Finansudvalget finder, at Naalakkersuisut derfor fremadrettet bør overveje andre typer 
incitamenter m.h.p. at tilsikre løbende oprensning af tabte garn og redskaber. Man kunne 
f.eks. forestille sig, at tildeling af (dele af) fiskekvoterne i et forvaltningsområde kobles 
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sammen med en forpligtelse til at indrapportere og oprense tabte garn, således at dele af 
kvoten først frigøres, når tabte garn er opfisket. Alternativt kunne man f.eks. forestille sig, at 
den beregnede fangst i spøgelsesgarnene indgår i det samlede kvotetræk.  
 
Udvalget anser det endelig som ganske problematisk, at det anføres i oplægget, at kommunen 
vil få økonomiske problemer grundet ydelse af offentlig hjælp til fiskerne, såfremt dette 
oplæg ikke godkendes. Det må således formelt slås fast, at kommunen har en lovpligtig 
forpligtelse til at yde hjælp til alle borgere, herunder fiskere, i social nød. Det er ikke – og kan 
ikke være - Selvstyrets forpligtelse at yde tilskud til aktiviteter i kommunerne alene m.h.p. at 
begrænse kommunernes sociale udgifter. Sådanne problemstillinger skal ikke håndteres qua 
løbende tillægsbevillinger i Finansudvalget, men qua de politiske forhandlinger om bloktil-
skud til kommunerne. I princippet kan denne ansøgning således ses som et mindre indirekte 
øget bloktilskud til kommunen nærmere end som en økonomisk håndsrækning til fiskerne.  
 
Finansudvalgets beslutning 
Med den ovenfor anførte forståelse godkender Finansudvalget indstillingerne fra Naalak-
kersuisut. 
 
  

På Finansudvalgets vegne 
 
 

Naaja Nathanielsen 
Formand for Finansudvalget  


